ДОГОВОР №

на аварийно-диспетчерское обслуживание

инженерных сетей
 _________________

                   «     » _____________201_ г.

      Муниципальное унитарное предприятие «Коммунсервис» Костромского района Костромской области (далее — Исполнитель), в лице  директора _______________________________, действующее  на основании Устава, с одной стороны и  ____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________, именуемое в дальнейшем «Заказчик», в лице _______________________________________, действующее на основании Устава, с другой стороны, в дальнейшем совместно именуемые Стороны, заключили настоящий договор (далее - Договор) о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ И ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ ДОГОВОРА
1.1. Настоящий Договор заключен в целях оптимизации функционирования Заказчика за счет передачи Исполнителю вспомогательных видов деятельности и концентрации им усилий на выполнение основных, соответствующих его специализации функций.

1.2. Предметом настоящего Договора является реализация Исполнителем на возмездной основе мероприятий по ликвидации (устранению) аварийных ситуаций на внутридомовых сетях отопления, горячего и холодного водоснабжения имущественного комплекса Заказчика расположенного по адресу:___________________________________________________________

Относящиеся к аварийным ситуациям случаи неисправностей, отказов в работе и нарушении- режимов работы Инженерных сетей определены приложением №1 к настоящему Договору.

1.3. Предусмотренные настоящим Договором аварийные работы производятся на Инженерных сетях, состав которых и границы эксплуатационной ответственности определяются согласно действующим нормативным правовым актам.

1.4. При исполнении настоящего Договора Стороны руководствуются установленными им условиями, действующим законодательством Российской Федерации и Костромской области, а также нормативными правовыми актами органов местного самоуправления.

2. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН
2.1. Исполнитель обязуется:
1) организовать аварийно-диспетчерское обслуживание Инженерных сетей Заказчика. С этой целью круглосуточно обеспечивать реализацию следующих мероприятий:

· принимать заявки на проведение аварийных работ от Заказчика, а также его представителей по контактным телефонам оперативного дежурного аварийно-диспетчерской службы (далее по тексту - АДС): 360-278
· мастер котельной поселка ______________________телефон:
· ликвидировать аварийные ситуации на объекте путем проведения аварийных работ. В случаях, предусмотренных приложением №1 к настоящему Договору, когда невозможно ликвидировать аварийную ситуацию, производить ее локализацию.

Аварийные работы осуществлять в порядке, установленном приложением №1 к настоящему Договору, в соответствии с требованиями действующих нормативных правовых актов, руководящих материалов, инструкций, паспортов заводов-изготовителей, а также иных документов, регламентирующих устройство и эксплуатацию Инженерных сетей, Выполненные работы по устранению (локализации) аварий оформлять в соответствии с актами, которые согласовываются с Заказчиком или его представителями;
2) в случаях, определенных приложением №1 к настоящему Договору, проводить ремонтно​восстановительные работы, необходимые для устранения аварийных ситуаций на Инженерных сетях;
.

3) акты выполнения аварийных работ, являющиеся первичными документами согласовывать с Заказчиком или его представителями;

4) при возникновении обстоятельств, обуславливающих невозможность выполнения аварийных работ или замедляющих ход их проведения, безотлагательно извещать об этом Заказчика;

5) вести делопроизводство, бухгалтерский учет и отчетность по принятому на аварийно​диспетчерское обслуживание объекту Заказчика;

6) рассматривать жалобы и заявления Заказчика, касающиеся предмета настоящего Договора, принимать меры к своевременному устранению выявленных фактов неудовлетворительного выполнения аварийных работ, безвозмездно исправлять все недостатки, обнаруженные Заказчиком;

7) предоставлять по просьбе Заказчика отчет о выполнении условий настоящего Договора, копии актов, оформляемых при производстве аварийных работ, справки, пояснения и другие документы;

8) Исполнитель не вправе без согласия Заказчика предоставлять сторонним лицам документы, связанные с выполнением работ по ликвидации (локализации) аварийных ситуаций и ремонтно​ восстановительных мероприятиях,
2.2. Исполнитель имеет право:
1) самостоятельно определять порядок и способ выполнения своих обязательств по настоящему Договору. Принимать решение о привлечение субподрядчиков для, выполнения аварийных работ, контролировать качество, объем, сроки реализуемых ими мероприятий;

2) при проведении аварийных работ вносить по своему усмотрению изменения в схемы Инженерных сетей, а также  устройства, приборы, оборудование принятого на аварийно​диспетчерское обслуживание объекта, производить оперативные переключения, при условии, что-это не повлечет за собой негативных последствий в их дальнейшей работе;

3) приостановить оказание услуг Заказчику в случае неоднократного нарушения им сроков оплаты, уведомив об этом Заказчика не менее чем за три рабочих дня;
2.3. Заказчик обязуется:
1) обеспечивать круглосуточно свободный доступ персоналу Исполнителя к Инженерным сетям для выполнения работ, предусмотренных настоящим Договором;

2) предоставить Исполнителю следующую имеющуюся в наличии информацию, необходимую для организации аварийно-диспетчерского обслуживания:

· реквизиты должностных лиц, уполномоченных вести оперативные переговоры, а также лиц ответственных за исполнение настоящего Договора и за функционирование обслуживаемого Исполнителем объекта, как в рабочее, так и в не рабочее время, в том числе в выходные и праздничные дни;

· местонахождение ключей от электрощитовых и тепловых узлов;

3) передать Исполнителю имеющуюся у него документацию, необходимую для выполнения аварийных работ: месторасположение узлов управления, вводных и распределительных устройств, схемы  отопления, холодного и горячего водоснабжения с указанием границ их эксплуатационной ответственности и другие документы;

4) обеспечивать своевременное представление Исполнителю сведений о фактах возникновения аварийных ситуаций на Инженерных сетях;

5) при поступлении акта приема-передачи оказанных услуг, который оформляется Исполнителем в соответствии с условиями, предусмотренными настоящим Договором, производить в течение 5-ти календарных дней его согласование или представлять в адрес Исполнителя мотивированный отказ. При невыполнении этого условия акт считается акцептированным по истечению указанного срока;

6) осуществлять оплату Исполнителю услуг и работ в порядке и сроки, предусмотренные разделом 3 настоящего Договора;

7) в случае возникновения форс-мажорных обстоятельств (стихийные бедствия, взрывы, пожары, аварийные отключения от систем ресурсообеспечения и т, п.) или угрозе их возникновения, которые могут повлиять на .целостность и сохранность переданного на обслуживание объекта либо привести к получению значительного материального ущерба, совместно с Исполнителем принимать меры к ликвидации данных обстоятельств и их последствий.
2.4. Заказчик имеет право:
1) проверять ход и качество работ, выполняемых Исполнителем, не вмешиваясь в его деятельность;

2) предъявлять требования об устранении обнаруженных недостатков выполненных Исполнителем работ;

3) получать у Исполнителя информацию, связанную с выполнением условий настоящего Договора.
3. ЦЕНЫ И РАСЧЕТЫ
3.1. Стоимость услуг по аварийно-диспетчерское обслуживание Инженерных сетей, а также выполнение аварийных работ и работ по локализации аварий, определенных приложением №1 к настоящему Договору составляет _____________(____________________)рублей в год и производится путем ежемесячного перечисления платы в размере _______(____________________) рублей, в том числе НДС. Стоимость этих услуг и работ ежегодно пересматривается Сторонами и приводится в соответствие с индексами инфляции, прогнозируемые значения которых на очередной финансовый год устанавливаются согласно действующему порядку.

3.2. Платой на аварийно-диспетчерское обслуживание не учитываются требуемые для ликвидации аварийных ситуаций затраты, связанные с привлечением специальных технических средств, а также проведением ремонтно-восстановительных работ, предусмотренных приложением №1 к настоящему Договору.

3.3. Стоимость ремонтно-восстановительных работ принимается в соответствии со сметами, подготавливаемыми согласно установленному порядку. Их подготовка производится на основании первичных актов выполненных работ Заказчиком или представителем Заказчика. Копии первичных актов являются неотъемлемой частью направляемых Заказчику платежных документов на выполнение ремонтно-восстановительных работ.

3.4. Проведение работ, не предусмотренных настоящим Договором, в том числе по капитальному ремонту Инженерных сетей, производится по отдельным заключаемым специально с этой целью соглашениям в соответствии со сметной документацией, подготавливаемой согласно установленному порядку.

3.5. Предусмотренные настоящим Договором услуги и работы оплачиваются в срок до 15 числа месяца, следующего за расчетным. Оплата производится на основании платежных документов (акт об оказании услуг, счет).

Подтверждением совершенного платежа является факт поступления денежных средств на банковский счет.

3.6. При внесении Заказчиком платы за предоставленные услуги с нарушением сроков, предусмотренных настоящим Договором, ему начисляются проценты за пользование чужими денежными средствами, которые рассчитываются в соответствии с действующим гражданским   законодательством РФ.

3.7. Сверка расчетов производится по инициативе одной из Сторон, но не реже одного раза в год. Сторона, получившая акт сверки, обязана согласовать его течение пяти рабочих дней и возвратить Стороне-эмитенту. Выявленные факты недоплаты или переплаты учитываются Сторонами при оформлении платёжных документов в следующем расчетном периоде.
4. ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ
4.1. Настоящий Договор распространяет своё действие на отношения с «___» __________ 201_г. по  «___» ___________ 201__г., вступает в действие с момента подписания и действует до полного исполнения Сторонами своих обязательств и завершения всех взаиморасчетов по настоящему Договору.
4.2. Настоящий Договор может быть расторгнут по следующим основаниям:

· по требованию одной из Сторон при существенном нарушении договорных обязательств другой Стороной;

· по соглашению Сторон;

· в случае ликвидации Исполнителя или Заказчика, если не определен правопреемник.

Расторжение настоящего Договора осуществляется в порядке и на условиях, установленными соглашением, которое специально с этой целью заключается Сторонами, или в соответствии с решением судебных органов.

4.3. Расторжение настоящего Договора не освобождает Стороны от ответственности за нарушения ими условий в период его действия.

4.4. Условия настоящего Договора могут быть пересмотрены в период его действия пс инициативе одной из Сторон. Предложения об изменении условий Договора рассматриваются Сторонами в течение 30 календарных дней со дня их получения.

4.5. Настоящий Договор может быть изменен по основаниям, предусмотренным его положениями и действующим законодательством.

Внесение изменений в Договор осуществляются путем заключения дополнительных соглашений, являющихся неотъемлемой частью настоящего Договора, которые имеют юридическую силу при условии, что они оформлены в письменном виде, подписаны Сторонами и скреплены печатями.

4.6. Исполнитель является единственной организацией, с которой Заказчик заключил договор на оказание услуг по аварийно-диспетчерскому обслуживанию Инженерных сетей эксплуатируемого им объекта.

4.7. Реорганизации Сторон не является основанием для изменения условий настоящего Договора или его расторжения. В случае реорганизации одной из Сторон ответственность  за выполнение условий настоящего Договора возлагается на ее правопреемника.

4.8. За неисполнение или ненадлежащее исполнение Сторонами договорных обязательств они несут ответственность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации и условиями настоящего Договора.

4.9. Признание части положений настоящего Договора недействительными (ничтожными) не может служить основанием для не выполнения договорных обязательств.

4.10. Споры и разногласия, возникающие из настоящего Договора или в связи с ним разрешаются Сторонами путем переговоров, а в случае не достижения согласия - в судебном порядке.

Претензии по выполнению условий настоящего Договора предъявляются Сторонами в письменном виде.

4.11. Если в ходе исполнения договорных обязательств возникнут обстоятельства, не урегулированные настоящим Договором, Стороны руководствуются действующим законодательством.

4.12. В случае принятия нормативных актов, изменяющих условия настоящего Договора Стороны обязуются привести его положения в соответствие со вновь введенными правовыми нормами,
4.13. Настоящий Договор составлен в 2-х экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, хранящихся в каждой из Сторон.
,

4.14. К настоящему Договору прилагается и является его неотъемлемой частью:

· приложение №1 «Аварийные работы на инженерных сетях, их ликвидация и локализация».

5. АДРЕСА И РЕКВИЗИТЫ СТОРОН
	Стороны
	Исполнитель
	Заказчик

	Полное наименование
	МУП «Коммунсервис» Костромского района

	Юридический адрес
	156019,Костромской район, п.Никольское, ул.Мира,д.16

	Почтовый адрес
	тот же

	Телефон
	360-278аварийнодиспетчерская служба (круглосуточно)

	Факс

	ИНН
	4414010201

	КПП
	441401001

	ОГРН
	1054477610934

	Расчетный счет
	40702810700000002761

	Корреспондентский

счет
	30101810200000000720

	БИК
	043469720

	Наименование банка
	ООО «Костромаселькомбанк»

6. ПОДПИСИ СТОРОН
Заказчик
_______________________ /__________________/
М.П.

Исполнитель

Директор МУП «Коммунсервис»

Костромского района
________________________ /___________________/
М.П.
Приложение №1

к договору

на аварийно-диспетчерское

обслуживание инженерных сетей

от «    »______ 201 г. №
АВАРИЙНЫЕ СИТУАЦИИ

НА ИНЖЕНЕРНЫХ СЕТЯХ, ИХ ЛИКВИДАЦИЯ И ЛОКАЛИЗАЦИЯ
К аварийным ситуациям, возникающим на Инженерных сетях, относятся неисправности и случаи выхода из строя отдельных участков и элементов сетей, а также нарушение установленного режима их работы, которые привели или могут привести к следующим последствиям:

· прекращение поставки коммунальной услуги в целом по зданию или по отдельным помещениям здания;

· возникновение потерь используемых зданием ресурсов (утечки, подтекания и т.п.);

· резкое одноразовое снижение качества поставляемой коммунальной услуги;

  Возникающие аварийные ситуации на Инженерных сетях могут ликвидироваться (устраняться) следующими путями, ранжированными в приведенном ниже порядке:

· с восстановлением оптимального режима функционирования сети;

· с возобновлением поставки коммунальной услуги, но нарушением ее качества. Несоответствие качества услуги установленным требованиям может иметь место, как по отдельным помещениям, так и в целом по зданию;

· локализация аварийной ситуации. Применяется при не возможности ее устранения, производится путем отключения аварийной сети или ее участка с прекращением поставки соответствующей коммунальной услуги.

Локализация аварийной ситуации, которая является вынужденной мерой, применяется в следующих случаях:

· отсутствует доступ к месту аварии;

·  для выполнения работ по ликвидации аварийной ситуации требуется привлечение специальных технических средств;

·  неисправность или выход из строя элемента сети либо его детали является не характерным и встречается на практике не часто и, вследствие этого, они не учитывались при формировании аварийного запаса материальных ресурсов Исполнителя;

·  для возобновления поставки коммунальной услуги необходимо проведение работ по капитальному ремонту с заменой основных элементов сети.

При этом Стороны вправе на взаимовыгодной основе договориться о выполнении Исполнителем не предусмотренных настоящим Договором ремонтно-восстановительных работ, в том числе с привлечением специальных технических средств, требуемых для восстановления работоспособности Инженерных сетей.

Составом аварийных работ предусматривается проведение следующих мероприятий, приведенных ниже в порядке очередности их выполнения:

·  визуальный осмотр сетей и анализ их технического состояния на предмет установления места, характера и причин возникновения аварийной ситуации. Если внешний осмотр не принес результатов, производится приборное обследование с разборкой отдельных элементов сети и проведением дефектовки узлов и деталей;

·  принятие решение о путях и способах восстановления работоспособности поврежденного участка или элемента сети с возобновлением подачи коммунальных услуг,

В случае если это выполнить не представляется возможным, аварийная ситуация локализуется. При этом подлежащий отключению участок сети должен быть минимальный. Практически его границы устанавливаются исходя из характера аварийной ситуации и наличия отключающих устройств, находящихся в работоспособном состоянии;

·  комплектация требуемых для проведения аварийных работ приспособлений, инструмента, изделий, запасных частей, расходных материалов;

· выполнение аварийно-восстановительных работ. При этом могут производиться следующие мероприятия:

·  устранение утечек и подтеканий на трубопроводах, приборах и арматуре;

·  удаление воздушных пробок;

·  регулировка запорной арматуры;

·  смена прокладок в кранах и другой запорной арматуры;
·  разборка, осмотр и очистка грязевиков, воздухосборников, компенсаторов, регулирующих кранов, вентилей, задвижек.
Состав и объем работ в каждом случае определяется индивидуально в зависимости от конструктивных особенностей и технического состояния аварийного участка сети в соответствии с требованиями действующих нормативных правовых актов, руководящих материалов, инструкций, паспортов заводов-изготовителей, а также иных регламентных документов;
· по завершению работ персоналом аварийной бригады производится оформление первичных документов (акт выполненных работ), в которых отражается состав реализованных мероприятий, продолжительность аварийно-диспетчерского обслуживания с учетом времени затраченного аварийной бригадой на дорогу, номенклатура и количество израсходованных материальных ресурсов. Данные документы, которые носят не коммерческий характер и не могут являться основанием для проведения финансовых расчетов, согласовываются Заказчиком. Одновременно Заказчику или его представителям выдаются рекомендации по недопущению возникновения подобных аварийных ситуаций.
Сроки устранения аварийных ситуаций или их локализации устанавливаются в каждом конкретном случае индивидуально в зависимости от времени, затрачиваемого персоналом аварийно-диспетчерской службы на дорогу, характера и сложности подлежащих выполнению аварийных работ, а также других факторов и обстоятельств, влияющих на продолжительность проведения мероприятий по аварийно​диспетчерскому обслуживанию.

В случае если проведением перечисленных выше аварийно-восстановительных работ мероприятий не представляется возможным устранить аварийную ситуацию, целях ее ликвидации Исполнитель вправе без предварительного согласования с Заказчиком произвести работы, относящиеся к текущему ремонту Инженерных сетей, которые оформляются в установленном Сторонами порядке. Состав и объем работ по текущему ремонту определятся конкретно для каждого случая в зависимости от характера аварии. Мероприятия по текущему ремонту производятся в соответствии с требованиями действующих нормативных правовых актов, руководящих материалов, инструкций, паспортов заводов-изготовителей, а также иных регламентных документов.
	Заказчик:
	Исполнитель:

	Директор МУП «Коммунсервис»

Костромского района

	___________________/_________________/
	  ____________________/____________/